
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 64 del 07/05/2025

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTTORESSA CARLA MARCHI QUALE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DELLA IUC NELLE SUE COMPONENTI IMU E TASI FINO 
ALL'ANNO 2019, DELLA NUOVA IMU DALL'ANNO 2020, DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI FINO ALL'ANNO 2020 E DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di Maggio alle ore 09:15 nella sala delle adunanze   
si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P
SALA ISABELLA VICESINDACA A
BALBI CRISTINA ASSESSORE P
BALDINATO SARA ASSESSORE P
FANTIN ILARIA ASSESSORE P
NICOLAI LEONARDO ASSESSORE P
SELMO GIOVANNI ASSESSORE P
SPILLER CRISTIANO ASSESSORE P
TOSETTO MATTEO ASSESSORE P
ZILIO LEONE ASSESSORE P

Presenti: 9 - Assenti: 1

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E’ presente il Direttore generale, dott.ssa Michela Cavalieri.
Presiede il SindacoGiacomo Possamai.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

  La Giunta Comunale
 

Preso atto di quanto di seguito riportato;

Premesso che:

1. la Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) all’art.1, comma 162, dispone che il Comune designa 
il funzionario responsabile alla gestione dei tributi, al quale sono attribuiti tutti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti inerenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative ai tributi stessi;

2. l’art. 11, comma 1, del D. Lgs n. 507/93,  prevede la nomina di un Funzionario 
Responsabile per l’Imposta Comunale sulla pubblicità (ICP) ed il Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni;

3. l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 istitutivo, a decorrere dal 1°/01/2014 dell’Imposta 
Comunale (IUC), composta da IMU (Imposta Municipale Propria), TASI (Tributo per i 
servizi indivisibli)  e TARI (Tassa sui Rifiuti);

4. l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale, prevede che “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono 
attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

5. l’art. 1, commi da 738 a 783, della L. 160/2019 ha introdotto con decorrenza dal 1°/01/2020 
la nuova IMU in sostituzione delle componenti IMU e TASI della IUC;

6. l’art. 1, comma 778, della richiamata L. 160/2019 prevede che: “il comune designa il 
funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 
all’imposta stessa”;

7. l’art. 4 del D. Lgs n. 23/2011 recante disposizioni in materia di federalismo fiscale prevede  
la possibilità per i comuni di istituire l’Imposta di Soggiorno;

8. ai sensi del sopra citato articolo, questo Comune, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14/23057 del 29/03/2012 ha istituito, a decorrere dal 1°/05/2012, l’Imposta di 
Soggiorno e, pertanto, è necessario designare il funzionario responsabile anche per questo 
tributo;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

Ricordato che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 19/04/2023 è stato nominato Funzionario Responsabile 
dei Tributi il dottor Andrea Marani, funzionario EQ ad interim del Settore Tributi fino al 
31/12/2023;

- fino al 30/04/2025, in base alla delibera di Giunta Comunale n. 98 del 19/04/2023, l’incarico di 
Funzionario Responsabile dei tributi comunali è stato affidato al dirigente del Settore Tributi, dott. 
Mauro Bellesia;

- dal 1°/05/2025 il dott. Mauro Bellesia è stato collocato a riposo per raggiungimento dell’età 
pensionabile;

- a decorrere dal 1°/05/2025 è stata disposta l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, in seguito 
a convenzione per la cessione della graduatoria approvata dal Comune di Arzignano per un 
dirigente da assegnare all’Area Economico-Finanziaria, del dottor Luigi Sudiro in qualità di 
Dirigente Amministrativo-Contabile, presso il Settore “Programmazione, Contabilità Economico-
Finanziaria”;

- con decreto del Sindaco del 30/04/2025 PGN 71547/25 è stato attribuito al dottor Luigi Sudiro, 
Direttore del Settore “Programmazione, Contabilità Economico-Finanziaria” l’incarico ad interim di 
Direttore del Settore “Tributi”;

- con provvedimento dirigenziale PGN 27674/25 del 18/02/2025, con decorrenza dal 19/02/2025 
fino al 31/12/2026, è stata attribuita alla dott.ssa Carla Marchi la titolarità dell’incarico di Elevata 
Qualificazione del Settore Tributi;

Ritenuto, conseguentemente, opportuno nominare la dott.ssa Carla Marchi quale Funzionario 
Responsabile dei seguenti tributi comunali:

1. IMU di cui all’art. 1, commi da 738 a 783 della L. 160/2019;
2. componenti IMU e TASI della IUC di cui alla L. 147/2013;
3. Imposta comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche Affissioni vigenti fino al 31/12/2020;
4. Imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 23/2011;

Richiamata la nota del MEF prot. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario Responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e 
del vigente Regolamento in materia di controlli interni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di nominare la dott.ssa Carla Marchi quale Funzionario Responsabile dei seguenti 
tributi comunali:

• IMU di cui all’art. 1, commi da 738 a 783 della L. 160/2019;
• componenti IMU e TASI della IUC di cui alla L. 147/2013;
• Imposta comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche Affissioni vigenti fino al 

31/12/2020;
• Imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 23/2011;

2) di dare atto che in caso di assenza od impedimento del Funzionario Responsabile dei 
tributi comunali di cui al precedente punto 1), il Funzionario responsabile è il dott. Luigi 
Sudiro, Direttore ad interim del Settore Tributi nominato con decreto del Sindaco PGN 
71547/25;

3) di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione 
al fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul 
nominativo del responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 
7812 del 15/04/2014;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, 
non vi sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, coma modificato 
dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere al perseguimento dell’attività del Settore 
Tributi, viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTTORESSA CARLA MARCHI QUALE FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DELLA IUC NELLE SUE COMPONENTI IMU E TASI FINO 
ALL'ANNO 2019, DELLA NUOVA IMU DALL'ANNO 2020, DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI FINO ALL'ANNO 2020 E DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

il Sindaco
 Giacomo Possamai

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


